
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi 
 
Si da atto che gli assessori D’ARIENZO e  LAMPASONA  partecipano  in 
videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  133   del  29/03/2024 

 

OGGETTO:     CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE E D’INTERESSE 

LOCALE ANNO 2024 – APPROVAZIONE PROGETTO "LIBRI IN 

MOVIMENTO:TRASFORMAZIONE DEGLI SPAZI PER UNA BIBLIOTECA 

ACCOGLIENTE E FUNZIONALE" 

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  VENTINOVE   del mese di MARZO alle ore  13,01  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:     / 
 



  

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
 
Proponente: Sindaco 

 

 

Oggetto: CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE DI ENTE LOCALE E D’INTERESSE LOCALE 

ANNO 2024 – APPROVAZIONE PROGETTO "LIBRI IN 

MOVIMENTO:TRASFORMAZIONE DEGLI SPAZI PER UNA BIBLIOTECA 

ACCOGLIENTE E FUNZIONALE" 

PREMESSO 

Che,  la biblioteca civica della nostra Città è stata istituita per favorire la crescita culturale 
individuale e collettiva e riconoscere il diritto dei cittadini all’informazione e alla 
documentazione, con lo scopo di promuovere lo sviluppo della personalità e la consapevole 
partecipazione alla vita associata, e la stessa si costituisce come struttura polivalente che 
pone a disposizione della collettività gli strumenti necessari per la creazione, da parte dei 
cittadini, delle attività culturali promuovendo la lettura in tutte le forme; 
Che la Regione Campania ha emanato il Decreto Dirigenziale N. 27, del 23 febbraio 2024, 
con oggetto "Approvazione e pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
dell'Avviso pubblico e dei relativi allegati per la richiesta di contributi a favore dei soggetti 
giuridici pubblici e privati proprietari di biblioteche di ente locale e d'interesse locale 
presenti sul territorio regionale - Prenotazione della spesa - E.F. 2024”; 
Che l’avviso pubblico è emanato ai fini dell'attuazione delle attività di sostegno finanziario 
in favore delle biblioteche operanti in Campania e regolarmente aperte al pubblico, ai sensi 
delle Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49, e 3 gennaio 1983, n. 4, del D.Lgs. 22 gennaio 
2004, n. 42 e ss.mm.ii, nonché del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;  
RITENUTO 

opportuno partecipare al suindicato avviso, candidando all’uopo il progetto denominato 
“Libri in movimento”; 
DATO ATTO  

Che il progetto in questione rientra nelle tipologie delle iniziative ammissibili a contributo, 
in quanto volto alla realizzazione di iniziative di animazione bibliotecaria; 
Che il progetto si inserisce nella scia di quella che sono le politiche culturali messe in atto 
dal Comune di Agropoli che è fortemente impegnato nella promozione e valorizzazione della 
cultura e delle tradizioni del territorio in tutte le sue espressioni, con una particolare 
attenzione alle iniziative rivolte ai giovani; 
Che Il progetto "Libri in Movimento" prevede una serie di attività mirate alla trasformazione 
della Biblioteca Comunale per renderla più accogliente e funzionale. Le principali attività 
sono le seguenti: 
Analisi degli Spazi: 

� Studio dettagliato della disposizione attuale degli spazi e delle esigenze degli utenti 
per identificare aree di miglioramento; 

Pianificazione del Layout: 
� Progettazione di un layout ottimizzato basato su criteri di accessibilità, 

organizzazione logica delle collezioni e massimizzazione degli spazi; 
Installazione delle Scaffalature: 

� Acquisto delle scaffalature selezionate e installazione secondo il nuovo layout 
progettato; 

 
 
 



  
Creazione di Spazi Multifunzionali: 

� Adattamento di aree specifiche per ospitare eventi culturali, presentazioni e 
workshop, promuovendo l'interazione e la partecipazione della comunità; 

 
Che Il progetto mira a rivitalizzare e migliorare la Biblioteca Comunale attraverso la 
trasformazione degli spazi e l'acquisizione di nuove scaffalature, con l'obiettivo di offrire un 
ambiente accogliente e funzionale per la comunità locale. La biblioteca, cuore culturale 
della città, è un luogo di apprendimento, scoperta e connessione.  
Che tuttavia, l'efficacia delle sue risorse e servizi può essere potenziata mediante una 
riorganizzazione degli spazi. Il progetto inizia con un'approfondita analisi degli spazi 
esistenti e delle esigenze degli utenti; 
CONSIDERATO  
Che questa fase è fondamentale per identificare le aree critiche e per comprendere come 
migliorare l'accessibilità e la fruibilità dei materiali; 
Che la parte centrale del progetto consiste nella progettazione di un layout ottimizzato per 
le nuove scaffalature, basato su criteri di accessibilità, organizzazione logica delle 
collezioni e massimizzazione degli spazi. Questo nuovo design non solo migliorerà la ricerca 
e la consultazione dei materiali da parte degli utenti, ma faciliterà anche il lavoro del 
personale bibliotecario, aumentando l'efficienza operativa; 
RILEVATO 
Che un elemento innovativo del progetto è la creazione di spazi multifunzionali. Questi 
spazi saranno progettati per ospitare eventi culturali, presentazioni, workshop e altre 
attività che coinvolgono la comunità locale; 
Che in questo modo, la biblioteca non sarà solo un luogo di conservazione di libri, ma un 
centro dinamico che promuove la cultura, l'inclusività e la partecipazione attiva. 
Il progetto rappresenta un passo significativo verso la creazione di una biblioteca moderna, 
adatta alle esigenze della comunità; 
 Che la sua implementazione garantirà un ambiente accogliente, efficiente e culturalmente 
ricco, promuovendo l'amore per la conoscenza e la condivisione di esperienze nella nostra 
comunità; 
VISTO 

Che il quadro economico  complessivo di spesa pari ad € 8.000,00 come indicato 
nell’allegato D  parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato; 
Che l’eventuale finanziamento sarà completamente a carico della Regione Campania e non 
comporterà alcuna spesa per il  nostro Ente; 
VISTI 
Il D.Lgs n. 267/2000. 
Il Vigente Statuto Comunale. 
 

DELIBERA 

 
1. LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 
2. DI APPROVARE la domanda di partecipazione, con tutti i suoi allegati, 

afferente il progetto : “Libri in movimento :trasformazione degli spazi per 
una biblioteca accogliente e funzionale" da candidare sull’avviso pubblico 
della Regione Campania per la concessione di contributi alle biblioteche di 
Ente Locale e d’interesse Locale anno 2022, D.D. n.36 del 04.02.20212; 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Cultura, quale responsabile unico 
del procedimento,di porre in essere tutti gli atti consequenziali al fine della 
partecipazione alla suindicata procedura pubblica; 



  

4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio finanziario di iscrivere in Bilancio 
apposita voce di entrata in caso di approvazione del predetto progetto; 

 
 
Agropoli,  _____________ 

 Firma del proponente 
                                       Il Sindaco 

 f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo Promozione eventi e Cultura 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

             Il Responsabile 
f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  RAGIONERIA 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 
267/2000, in ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole Con 
imputazione della spesa sul cap. ____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

Il Responsabile del servizio ragioneria 
f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 
La Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio finanziario , in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa  Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  03.04.24 

Per IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                            f.to  LERRO  
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  03.04.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


